f. 44v numeraliter et manualiter recepit et habuit dictus Paulus a dicto Nutio, dante et solvente pro se et dicto Paulo
frate suo, XLII florenos auri iusti et legalis ponderis, residuum autem usque in dictis octuaginta florenis auri
confessus fuit et in veritate recongnovit dicto Paulo a dicto Nutio, dante et solvente ut supra, se in florenis de
auro recepisse et habuisse et penes se habere et tenere(d). Et generaliter confessus fuit dictus Paulus recepisse
et habuisse a prefatis Paulo et Nutio omne et quicquid ab eis petere et exigere posset usque in presentem
diem, de quibus omnibus et singulis octuaginta florenis auri et de omni eo quod ab eis petere posset usque in
presentem diem quovis colore quesito, dictus Paulus Petri(e) a predictis(f) Nutio et Palutio se bene quietum et
pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum dictorum otuaginta florenorum
auri et omne id quod ab eis petere posset usque in diem presentem non habiti et non recepti exceptis doli mali
etc. et promisit dictus Paulus Petri(g) dicto Nutio, presenti et recipienti pro se et dicto Paulo, frate suo, et mihi
notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro eis et quolibet eorum,

f. 45r quod omnia supradicta iura sunt ipsius Pauli Petri(h) et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nulli
alii persone universitati seu loco sunt vendita data donata cessa concessa nec aliqualiter alienata in totum vel
in partem nec contractus vel quasi contractus cum aliqua persona factus est nec factus apparet et si
contrarium aliquo tempore appareret et ea propterea dicti Nutius et Paulus seu aliter ipsorum vel eorum
heredes et sucessores in dampnum venerint expensas fecerint vel evictio fuerit in totum vel in partem voluit
dictus Paulus teneri de evictione de aliis bonis propriis ipsius, pro quibus omnibus et singulis observandis
dictus Paulus Petri(i) obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse cogi omni
tempore etc. et renumptiavit etc.
(a) P “Peti”   (b) P “dicto”   (c) Depennata una s finale   (d) Depennato “de qu”   (e) P “Peti”   (f) Depennato “p Pal”   (g) P “Peti”   (h) P
“Peti”   (i) P “Peti”.

54. 1364, ottobre 7
Caterina, figlia del defunto notaio Pietro scrinarius e della defunta madre Francesca, del rione Pigna nomina
suo procuratore Giovanni di Consolino di Nicola di Cristoforo per la vendita a Santuccia moglie di
Francesco di Martino ortolano dello stesso rione una casa, ereditata dai genitori, con pianoterra e solario, con
un orto retrostante ed una parte di pozzo, situata nel rione Pigna al prezzo di 80 libbre di provisini del senato.
Caterina delega il procuratore a nominare Santi di Vero calzolaio per l’insediamento dell’acquirente nella sua
proprietà e promette di ratificarne l’operato.

Indictione IIIa mense(a) octubris die VIIo.
Testes: Paulellus calsolarius, Santus Veri calsolarius et Anestasellus tabernarius, omnes de regione Pinee.
In presentia mei notarii etc.

f. 45v Catherina filia olim Petri scriniarii notarii de regione Pinee, et domine Francisce olim uxoris dicti Petri
scriniarii, que iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter manu tactis sacrosanctis scripturis contra omnia et
singula non venire ratione minoris etatis XXV annorum seu qualibet alia ratione mode iure titulo sive causa,
nec restitutionem in integrum aliquo tempore petere(b), nec non ut heres dictorum patris et matris, et omni
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modo iure et forma quibus melius potest et debet, ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate,
fecit constituit creavit et ordinavit suum verum legitimum et generalem procuratorem actorem factorem
negotiorum gestorem et certum numptium specialem, habentem ad omnia et singula infrascripta plenariam
potestatem et speciale mandatum ad vendendum et venditionis titulo dandum cedendum et concedendum
Santucie uxori Francisci Martini ortulani de regione Pinee(c) vel suo procuratori pro ea, quadam domum
ipsius Caterine et ad eam spectantem et pertinentem, hereditate nomine dictorum patris et matris, terrineam

f. 46r cum orto post se et parte putei prope eam, que olim fuit dicti Petri, patris ipsius Catherine et expresse
obligata pro dote dicte domine Francisce, matris ipsius Catherine, videlicet Iohannem Consolini Nicolai
Christofani, ibidem presentem et recipientem et in se mandatum suscipientem, que domus posita est in
regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Symeon magistri Petri calsolarius, ab alio latere tenet
domina Golitia uxor olim Iacobelli Fusingiani, ante est via publica, retro tenet Iohannes mandatarius cum
omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et ad vendendum sibi Santucie omnia iura ipsius
Catherine nunc competentia et in futurum competitura in dicta domo et ad faciendum et costituendum
procuratorem ad investendum ipsam emptricem(d) de dicta domo Santum Veri calsolarium, pro pretio et
nomine pretii LXXX librarum provisinorum et ad recipiendum ipsum pretium, nomine ipsius constituentis et
post receptionem se bene quietum vocandum etc. et ad donationem eidem emptrici inter vivos, si plus
valeret, totum illud(e) plus quod valeret et ad promictendum de evictione et ad obligandum

f. 46v pro predictis omnia bona ipsius Catherine mobilia et inmobilia presentia et futura et ad notandum et
promictendum pro predictis posse cogi omni tempore etc. et ad renumptiandum, nomine ipsius, omnibus
renumptiationibus oportunis et ad dandum, nomine ipsius, idoneos fideiussores de evictione prout iura volunt
etc. et generaliter ad omnia et singula facienda, que ipsamet constituens facere posset si personaliter
interesset et que in predictis et circa predicta merita causarum exigunt et requirunt et que ipsamet constituens
facere posset si personaliter interesset, promictens dicta constituens se ratam gratam et firmam habere omne
et quicquid per dictum suum procuratorem factum fuerit in predictis et circa predicta, pro quibus obligavit
omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. reservata mihi potestate curandi ad sensum sapientis etc.
(a) Depennato “septembris”   (b) L’espressione che segue fino a “debet” è stata annotata nell’interlinea superiore e sul margine destro
del foglio e ad essa rimanda un segno di richiamo   (c) Depennato “pro”   (d) P “emeptricem”   (e) P “illus”.

55. 1364, ottobre 8
Giovanni di Consolino di Nicola di Cristoforo del rione Colonna, procuratore di Caterina figlia del defunto
notaio Pietro scriniarius e della defunta madre Francesca, del rione Pigna, come risulta dalla procura rogata
dallo stesso notaio Paolo de Serromanis, vende a Santuccia moglie di Francesco di Martino ortolano del
rione Pigna una casa con pianoterra, con un orto retrostante ed una parte di pozzo, che già fu del padre Pietro
gravata da un pegno in cambio della dote di Francesca, situata nel rione Pigna al prezzo di 80 libbre di
provisini del senato.
Il venditore nomina suo procuratore il testimone Santo di Vero per l’insediamento dell’acquirente
nell’immobile.
Dietro preghiera e richiesta di Giovanni si offrono quali garanti Giovanni Bonus, Vetto Pacçus, Giovanni di
Egidio Acuti, Bartolo detto Ricius di Paolo Talgientis, Cola nevolarius, Stefanello di Tuzio di Meo e Luca di
Giovanni di Lorenzo, tutti del rione Colonna, per la convalida del diritto di proprietà.

f. 47r Indictione IIIa mense octubris die VIIIo.
Testes: dominus presbiter Iacobus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea, Santus Veri calsolarius et
Paulellus calsolarius de regione Pinee.
In(a) presentia mei notarii etc. Iohannes Consolini Nicolai Christofani de regione Columpne, qui iuravit etc.
procurator et persona legitima Catherine filie olim Petri scriniarii notarii de regione Pinee, et domine Francisce
olim uxoris dicti Petri scriniarii(b), habens ad omnia et singula infrascripta specialem mandatum et plenissimam
potestatem, ut patet manu mei eiusdem notarii, procuratorio nomine quo supra, primo et ante omnia renumptia-
vit omni suo iure dotis donationis propter nuptias alimentorum guarnimentorum palafernorum et omni alio iure
ipsius Catherine, ac die presente, procuratorio nomine quo supra(c), vendidit et venditionis titulo dedit cessit et
concessit Santucie uxor Francisci Martini ortulani de regione Pinee, presenti ementi et recipienti pro se et suis
heredibus et successoribus in perpetuum vel cui ipsa Santucia dare et concedere voluerit in perpetuum, idest

f. 47v quadam domum terrineam ipsius Caterine cum orto post se et parte putei prope eam, cum omnibus suis
usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus suis, que olim fuit dicti Petri patris
dicte Catherine obligatam expresse pro dote dicte domine Francisce, matris ipsius Catherine, que tota domus
posita est in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Symeon filius olim magistri Petri calsolarius(d),
ab alio latere tenet domina Golitia uxor olim Iacobelli Fusingiani, ante est via publica, retro tenet Iohannes
mandatarius vel si qui sint ad dictam domum plures vel veriores(e) confines et per Santum Veri, testem
predictum, quem dictus procurator, procuratorio nomine quo supra, suum procuratorem constituit ad
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investiendum ipsam emptricem de dicta domo cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri voluit et
mandavit et donec fuerit dicta venditris(f) investita et in vacua possessione inducta, constituit se dictus
procurator, procuratorio nomine quo supra, dictam domum, nomine dicte emptricis, tenere et possidere, ad
quam possessionem

f. 48r adimplistendam dictus procurator, procuratorio nomine quo supra, dicte emptrici, presenti et recipienti,
liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, dictam domum cum omnibus suis usibus, ut dictum est,
propria auctoritate possit intrare tenere possidere uti frui etc. et de ipsa facere quicquid sibi perpetuo
placuerit, vendidit etiam quoque dedit cessit et concessit dictus procurator, procuratorio nomine quo supra,
omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas
ypotecaria seu mistas que et quas nunc dicta Caterina habet et in futurum habere posset seu sperat in dicta
domo, nullumque ius in predictis dictus procurator, quo supra nomine, in dicta domo aliqualiter reservavit.
Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur dictus
procurator, procuratorio nomine quo supra, eidem emptricis, presenti ementi et recipienti pro se et quo supra
nomine, fecit pro pretio et nomine pretii otuaginta librarum provisinorum senatus, quas dictus procurator,
procuratorio

f. 48v nomine quo supra, presentialiter et manualiter recepit et habuit in florenis de auro, de quibus post ipsam
receptionem dictus procurator, quo supra nomine se bene quietum contentum et pacatum vocavit et
renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum et non ponderatorum dictorum
florenorum et pretii predicti non habiti et non recepti exceptioni doli mali et in factum conditioni indebiti ob
causam et sine causa et spei future numerationis et receptionis et omnibus aliis exceptionibus et
defentionibus quibus contra predicta vel aliquod predictorum(g) venire posset dictus procurator, quo supra
nomine, renumptiaverunt expresse et si plus dicto pretio dicta domus valeret vel valebit quomodolibet in
futurum dictus procurator, quo supra nomine, dicte emptrici, amoris causa, inter vivos donavit cessit et
concessit quem quidem LXXX libras provisinorum senatus et pretium dicte domus sunt dos(h) dicte Santucie,
presente et confitente dicto suo viro, sic verum esse et promisit dictus procurator, quo supra nomine, quod
dicta domus est dicte Caterine et ad eam spectat et pertinet pleno iure et iure hereditatis dictorum patris et
matris et quod nemini est vendita

f. 49r data donata cessa concessa etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione secundum formam iuris et
consuetudinibus Urbis de aliis suis bonis propriis, pro quibus dictus procurator penes dictam emptricem
presentem et recipientem, pro se et quo supra nomine, obligavit bona dicte Caterine mobilia et inmobilia
presentia et futura etc. et voluit dictus procurator, quo supra nomine posse cogi omni tempore etc.
renumptiavit in hiis ferriis et diebus ferriatis etc. et in omni curia etc. renumptiavit in hiis beneficio fori etc.
et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defentionibus quibus contra hec venire posset dictus procurator,
quo supra nomine, renumptiavit expresse. Et ad hec
- Iohannes Bonus
- Vectus Pacçus
- Iohannes Egidi Acuti, qui iuravit etc.
- Bartolus dictus Ricius Pauli Talgentis
- Cola nevolarius
- Stephanellus Tucii Mei
- Lucas Iohannis Laurentii
omnes de regione Columpne, quibus ipsorum in solidum sponte, precibus et rogatu dicti procuratoris,
procuratorio nomine quo supra, penes dictam emptricem, fideiusserunt et promiserunt quod dicta domus cum
omnibus suis usibus, ut dictum est, est dicte venditricis

f. 49v et ad eam spectat et pertinet pleno iure et quod nemini est vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt(i)

teneri de evictione et in omnem causam et eventum in quibus dicta venditris tenetur et obligata est et
promiserunt insuper tam dictus procurator, procuratorio nomine quo supra, quam dicti fideiussores et quilibet
ipsorum in predictis et quolibet predictorum facere consentire omnem personam pertinentem et adiacentem
cum curis et cautelis de iure suficientibus pro quibus obligaverunt omnia eorum bona etc. et renumptiaverunt
dicti fideiussores epistule divi Adriani beneficio nove constitutionis etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt
etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio è annotato “missum”   (b) Depennato “qui procurator pro”   (c) Depennato “renumptiavit”   (d) P
“calsorarius”   (e) P “verios”   (f) Così P e nei casi che seguono   (g) Depennato “dictus”  (h) P “dox”   (i) P “voluit”.

56. 1364, ottobre 8
Santo di Vero calzolaio del rione Pigna procuratore di Giovanni di Consolino di Nicola di Cristoforo,
procuratore a sua volta della sorella Caterina figlia del defunto Pietro scriniarius e di Francesca, mette in atto
il suo mandato e procede all’insediamento di Santuccia moglie di Francesco di Martino nella casa da lei
acquistata, come risulta dall’atto rogato dallo stesso notaio Paolo de Serromanis, con la consueta cerimonia

129

della consegna delle chiavi, con l’apertura e la chiusura delle porte e la consegna di un pugno di terra in
segno di vero possesso.

Eodem anno, indictione, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Santus Veri calsolarius de regione Pinee, procurator et persona
legitima Iohannis Consolini Nicolai Christofani, procuratoris et legitime persone Catherine, sororis ipsius,
filie olim Petri scriniarii notarii de regione Pinee et domine Francisce, matris eorum, ad investiendum
infrascriptam Santuciam uxorem Francisci Martini, emptricem de supradicta domo, vendita per supradictum
procuratorem, procuratorio nomine dicte Caterine,

f. 50r dicte Santucie, ut patet manu mei eiusdem notarii, ac die presente sua bona voluntate ipsam Santuciam de
dicta domo cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investivit et in corporalem et vacuam possessionem
induxit, ponendo in manibus ipsius feramina portarum dicte domus, claudendo aperiendo dictam domum,
dando sibi de limo terre dicte domus, nomine vere possessionis etc.

57. 1364, ottobre 10
Bona figlia del defunto maestro Angelo di Giovanni di Andrea di Luca, vedova di Buzio di Nuzio Çacchi
marmista del rione Pigna ed erede della madre Andrea, vende a Guglielmo figlio del defunto Paricche già di
Scozia ed ora abitante a Roma nel rione Arenula una casa sovinata con pianoterra e solario, con una grotta
sottostante, con diritto di locazione degli Orsini di Campo di Fiori ai quali è dovuto un canone annuo di 12
denari di provisini del senato, situata nel rione Arenula nella parrocchia della chiesa di S. Salvatore Dompni
Campi al prezzo di 29 fiorini d’oro.
La venditrice nomina suo procuratore Roberto di Roberto inglese già d’Inghilterra ed ora del rione Pigna per
l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.
Dietro preghiera e richiesta di Bona si offrono quali garanti Buzio di Cola trombettiere e Paolo di Lello di
Mancino fabbro, emancipato dal padre come risulta dall’atto rogato del notaio Biagio di Alessio di Giovanni
di Paolo, per la convalida del diritto di proprietà.

Indictione IIIa mense octubris die decimo.
Testes: Nicolaus de Porcariis, Caffus Iohannis Deodati, Tucius casengus et Robertus anglicus, omnes de
regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Bona filia olim magistri Angeli Iohannis Andree Luce et uxor
olim Bucii Nucii Çacchi marmorarii de regione Pinee, filia et heres quondam domine Andree matris sue
uxoris olim dicti magistri Angeli, que dicta Bona primo et ante omnia renumptiavit et refutavit quantum ad
hec omni suo iure dotis donationis propter numptias alimentorum palafernorum guarnimen

f. 50v torum et omni alio suo iure et specialiter auxilio Velleiani senatus consulti, quod est pro mulieribus
introductus, certiorata de ipso per me eundem notarium, quid sit et quid dicat et autentice, “si qua mulier”
etc. heres(a), nomine dictorum patris et matris(b) sue et omni modo iure via et forma, quibus melius fieri potest
et debet, ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et
concessit Guilielmo filio olim Paricche olim de Scotia nunc habitator Urbis in regione Arenule, presenti
ementi et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus vel cui ipse Guilielmus dare et concedere
voluerit in perpetuum idest quamdam(c) domum terrineam, solaratam ac sovinatam cum quadam gripta suptus
se posita, cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus suis
salvo semper et reservato iure locationis dominorum Ursinorum de Campofloris de filiis Ursi cui(d) est
proprietati dicte domus, que domus posita est in regione Arenule, super proprietate dictorum dominorum ad
annuam pentionem XII denariorum provisinorum pro pentione dicte domus, in parrochia(e) ecclesie Sancti
Salvatoris Dompni Campi,

f. 51r inter hos fines, ab uno latere tenet Mathucius domini Goptifredi, ab alio latere tenet dicta ecclesia Sancti
Salvatoris, retro tenet Paulus Gocii Capud de ferro, ante est via publica vel si qui etc. et per Robertum
Roberti anglicum dudum de Anglia nunc de regione Pinee, quem dicta venditris suum procuratorem
constituit ad investiendum ipsum emptorem, de dicta domo cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri
voluit et mandavit et donec dictus emptor fuerit investitus investita et in vacuam possessionem inductus
constituit se dicta venditris, nomine dicti emptoris, dictam domum tenere et precario possidere, ad quam
possessionem adimplistendam dicta venditris eidem emptori, presenti et recipienti, liberam facultatem
concessit ut, amodo in antea, dictam domum cum omnibus suis usibus, ut dictum est, propria sua auctoritate
posset intrare tenere possidere uti frui(f) vendere donare obligare alienare et de ipsa facere quicquid sibi suis
heredibus et successoribus perpetuo placuerit, vendidit etiam quoque dedit cessit et concessit dicta venditris
eidem emptori(g), presenti ementi et recipienti, omnia et singula iura et actiones

f. 51v iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas, que et
quas nunc habet et in futurum habere posset in dicta domo nullumque sibi ius in predictis aliqualiter
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reservavit ipsum quam in rem suam procuratorem constituit etc. Hanc autem venditionem dationem
cessionem et concessionem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur, dicta venditris dicto emptori,
presenti et recipienti pro se et quo supra nomine, fecit pro pretio et nomine pretii viginti novem florenorum
boni et puri auri iusti et legalis ponderis, quos florenos et pretium predictum dicta venditris a dicto emptore
personaliter numeraliter et manualiter recepit et habuit in florenis de auro, de quibus florenis seu de quo
pretio se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non
numeratorum dictorum florenorum etc. exceptioni doli mali et in factum condictioni indebiti ob causam et
sine causa et spei future numerationis et receptionis etc. et si plus dicto pretio dicta domus cum omnibus suis
usibus, ut dictum est, valeret vel valebit in futurum dicta

f. 52r venditris eidem emptori, amoris [causa] inter vivos, donavit cessit et concessit et promisit dicta venditris
eidem emptori, presenti et recipienti ut supra, quod dicta domus est ipsius venditricis et ad eam spectat et
pertinet pleno iure et quod nemini est vendita etc. et si contrarium aliquo tempore appareret voluit teneri de
evictione de aliis propriis suis bonis etc. pro quibus obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia
et futura etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. renumptiavit etc. promisit
insuper dicta venditris eidem emptori, presenti et recipienti ut supra, in predictis et quolibet predictorum
facere consentire omnem personam pertinentem et adiacentem cum curis et cautelis de iure suficientibus pro
quibus etc. et renumptiavit etc. et ad hec ad petitionem et istantiam dicte venditricis penes dictum emptorem,
presentem et recipientem pro se et quo supra, Butius Cole tubator et Paulus filius Lelli Mancini ferrarius, qui
asserit se emancipatus a dicto suo patre, ut patere asserit manu Blaxii filii Alexii(h)

f. 52v Iohannis Pauli publici notarii et qui iuravit etc. quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt et
promiserunt quod dicta domus, superius declarata, cum omnibus suis usibus, ut dictum est, est ipsius domine
Bone venditricis, et ad eam spectat et pertinet pleno iure et quod nulli alii est vendita data donata cessa et
concessa nec aliquo alio modo alienata in totum vel in partem etc. et si contrarium aliquo tempore appareret
voluerunt teneri de evictione de aliis propriis bonis ipsorum et in omnem causam et eventum omnium et
singulorum predictorum prout et sic dicta venditris tenetur et obligata est, pro quibus dicti fideiussores
obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura, renumptiaverunt in predictis
epistule divi Adriani beneficio nove constitutionis etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore
etc. et in omni curia etc. renumptiaverunt etc.
(a) P “heredis”   (b) P “matis”   (c) P “quadam”   (d) Come sembra, anche se grammaticalmente scorretto   (e) P “parlochia”   (f) P “flui”
per la consueta grafia convenzionale talvolta ripetuta in seguito  (g) Corretto sul precedente “emptrici”   (h) Ripetuto “Alexii”.

58. 1364, ottobre 10
Pietro figlio del defunto Fosco mandatario della contrada Campo di fiori, procuratore degli Orsini, dà il suo
consenso della casa ceduta a Guglielmo figlio del defunto Paricche dopo aver ricevuto un tributo di 5 soldi
di provisini del senato, la promessa dell’acquirente di osservare i patti previsti nell’atto di vendita e di pagare
annualmente nel mese di dicembre 12 denari di provisini del senato per il canone di terratico.

f. 53r Eodem anno, mense, indictione et die.
Testes: Franciscus Felicelli de regione Arenule, Petrus Paulus Cecchi Pupi de regione Parionis et Lellus
Tucii Iohannis Sabbe de regione Transtiberim.
In presentia mei notarii et testium etc. Petrus filius olim Fusci mandatarius de contrada Campifloris,
procurator et persona legitima dominorum Ursinorum de Campofloris de filiis Ursi, ut asserit, sponte,
procuratorio nomine quo supra, supradicta venditioni et omnibus et singulis in ea contentis consentiit et
suum consensum prestitit et ipsam venditionem ratificavit emoluavit et aceptavit cum omnibus suis tenoribus
et articulis. Hunc autem consensum et que dicta sunt dictus procurator, procuratorio nomine quo supra,
eidem emptori fecit pro eo quod presentialiter et manualiter recepit et habuit ab ipso Guilielmo emptore,
presente et recipiente, pro consensu et comminu dicte venditionis facte de dicta domo V solidos
provisinorum senatus et pro eo quod dictus Guilielmus, emptor promisit et convenit eidem procuratori,
recipienti nominibus quibus supra, observare et adimplere omnia pacta habita in istrumento locationis facte
de dicta domo et pro eo quod promisit omni anno de mense decembris solvere pro terraticu dicte domus XII
denarios provisinorum senatus, pro quibus etc. et renumptiavit etc.

59. 1364, ottobre 10
Roberto di Roberto inglese procuratore di Bona procede all’insediamento di Guglielmo figlio del defunto
Paricche nella casa da lui acquistata con la consueta cerimonia della consegna delle chiavi, con l’apertura e
la chiusura delle porte e la consegna di un pugno di terra in segno di vero possesso.

f. 53v Eodem anno, mense, indictione et die.
Testes: Franciscus Graci de regione Arenule et Menicutius dudum de Viterbio nunc de dicta regione.
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In presentia mei notarii et testium etc. Robertus anglicus, procurator et persona legitima dicte domine Bone
ad omnia et singula infrascripta specialiter constitutus, habens ad hec speciale mandatum et plenariam
potestatem, ut supra patet, ac die presente, sponte investivit dictum Guilielmum de dicta domo vendita cum
omnibus suis usibus et pertinentiis universis, mictendo ipsum in dicta domo, ponens in manibus ipsius ianua
et seramina dicte domus, aperiendo et claudendo dictam domum, dando sibi de terra dicte domus, nomine
vere possessionis etc.

60. 1364, ottobre 10
Giovanni de Serromanis del rione Pigna rilascia una quietanza a Lorenzo figlio del defunto Nuzio Amirate
macellaio del rione Trevi, presente anche per il padre scomparso, in seguito alla restituzione di una somma di
8 fiorini d’oro, avvenuta dopo una diffida ed una sentenza relativa ad un atto di deposito rogato dal notaio
Giovanni di Giacomo, e al rimborso delle spese sostenute per la causa.

Eodem anno, indictione, mense et die.
Testes: Turribacca filius olim Lutii Iacobatii, Butius Theodischi et Tutius dictus Boccaccio de regione Trivii.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes de Sorromanis de regione Pinee ac die presente, sua bona
propria et spontanea voluntate, renumptiavit et refutavit

f. 54r et per pactum de ulterius non petendo remisit Laurentio filio olim Nucii Amirate macellario de regione
Trivii, presenti et recipienti, pro se et vice et nomine dicti Nutii patris, et mihi notario ut publice persone
presenti et recipienti vice et nomine dicti Nutii, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et
petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas, que et quas nunc
habet et in futurum habere posset seu sperat contra ipsos Laurentium et Nutium, pretestu et occasione octo
florenorum auri in quibus dicti Nucius et Laurentius eidem Iohanni tenebantur, vigore cuiusdam diffidationis
facte de eis continentis dictam quantitatem, secute ex quadam(a) sententia seu termino contemptioso lato
contra eos de dictis octo florenis auri, secuta ex quodam publico istrumento depositi scripto manu Iohannis
domini Iacobi publici notarii, sic vel aliter plus vel minus prout ipsis diffidationis sententia et deposito plene
constat(b). Item pretestu et occasione expensarum in dicta causa factarum et generaliter de omni eo quod
dictus Iohannes dicti Nucio et Laurentio et cuilibet ipsorum petere posset usque in presentem diem quovis
colore quesito. Hanc autem refutationem et que dicta sunt, dictus Iohannes dicto Laurentio, presenti et
recipienti pro se et quo supra nomine(c), et mihi notario recipienti pro eo,

f. 54v fecit pro eo quod confessus fuit et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse a dicto Laurentio, dante et
solvente pro se et vice et nomine dicti sui patris, dictos VIII florenos auri in dicta diffidationis sententia et
deposito contentos et omnes expensas legitime factas in dicta causa et generaliter omne et quicquid ab ipsis
petere posset usque in diem presentem quovis colore quesito usque in diem presentem et promisit dictus
Iohannes dicto Laurentio, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine, quod dicta iura sunt ipsius et ad
eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri
de evictione prout iura volunt, pro quibus dictus Iohannes obligavit penes dictum Laurentium, presentem et
recipientem pro se et nomine quo supra, omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura etc. et voluit
pro predictis posse cogi omni tempore etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) P “quamdam”   (b) P “costat”   (c)   .

61. 1364, ottobre 10
Il prete Giacomo rettore della chiesa di S. Stefano di Pigna stipula una convenzione con Pietro Gaçasare del
rione Pigna e promette che Ruggero figlio del defunto Fiore già di Velletri ed ora del rione Pigna lo servirà
nella sua arte per due anni e Pietro promette, a sua volta, di mantenere, di vestire e di calzare, a sue spese, la
persona raccomandata. Le parti contraenti si impegnano a sottostare ad una pena di 25 libbre di provisini del
senato.

f. 55r Eodem anno, mense et die.
Testes: Bucius Raytini calsolarius et Francischus Resurelli lanarolus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus presbiter Iacobus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea,
qui se et bona sua animo donandi principaliter obligavit de rato et promisit se facturum et curaturum quod
infrascriptus Rogerius omnia premissa per eum firmiter observabit, sponte promisit et per legitimam et
solempnem stipulationem convenit Petro Gaçasare de regione Pinee, presenti et recipienti, quod Rogerius
filius olim Floris dudum de Velletro et nunc de regione Pinee. legaliter(a) serviet ipsi Petro ad artem suam,
hinc ad duos annos proxime futuros, incipiendo a die presentis contractus et finiendo ut sequitur, et dictus
Petrus promisit et convenit dicto domino presbitero Iacobo, presenti et recipienti pro se et vice et nomine
dicti Rogerii, pro dicto tempore ipsum Rogerium gubernare, vestire et calsare et ipsum recommendatum
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habere omnibus ipsius Petri sumptibus et expensis, promictendum, dicte partes, predicta dicto tempore
observare ad penam XXV libras provisinorum ad quam dictus presbiter Iacobus sponte obligavit, pro
medietate etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “ux”.

62. 1364, ottobre 13
Lello e Alterio figli del defunto Corraduzio Mastronis speziali del rione Pigna danno in locazione in
perpetuo a Vannello di Ceccolo già di Montefalco e ora del rione Trastevere 4 pezze di terra da coltivare,
situate fuori della porta Appia nella località Valle Appia, al prezzo annuale di 30 soldi di provisini del senato
per ciascuna pezza da versare nel mese di agosto; se la scadenza non sarà rispettata il locatario dovrà versare
il doppio dell’affitto.
Si conviene che il locatario potrà vendere, affittare in perpetuo o per un periodo temporaneo, ma non ai
luoghi pii né ai potenti, il terreno e dovrà prima chiedere il consenso ai proprietari, ai quali sarà dovuto il
tributo di 5 solidi di provisini del senato per ciascuna pezza di terra.

f. 55v Indictione IIIa mense octubris die XIII.
Testes: Laurentius de Magistris Luce de regione Campitelli, Nucius Spene et Tucius marmorarius dictus
Lupus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus et Alterius, germani frates, filii olim Corraducii Mastronis
spetiarii de regione Pinee, qui ambo primo et ante omnia iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter
manu tactis sacrosantis scripturis contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris etatis XXV
annorum seu qualibet alia ratione mode iure titulo sive causa nec restitutionem in integrum petere, ac die
presente eorum bona voluntate locaverunt et locationis titulo inrevocabiliter dederunt et concesserunt in
perpetuum Vannello Ceccholi dudum de Montefalco nunc de regione Trastiberim, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus in perpetuum, vel cui seu quibus ipse Vannellus
dare redere cedere concedere ac locare in perpetuum vel ad tempus voluerit, idest quatuor petias terrarum,
ipsorum fratuum, positas extra portam Apiam in loco qui dicitur Vallis Apie,

f. 56r inter hos fines, ab uno latere tenent idem frates locatarii, ab alio latere tenet domina Costantia(a) soror domini
Gregorii de Marganis causidici, ab alio ecclesie Sancti Sabe vel si qui etc. ad habendum tenendum
laborandum seu fructificandum et de eis faciendum quicquid sibi perpetuo placuerit. Hanc autem locationem
et que dicta sunt prefati frates eidem Vannello, presenti et recipienti, fecerunt pro eo et ex eo quod dictus
Vannellus promisit et convenit prefatis fratibus omni anno annuatim de mense augusti, solvere et pacare ipsis
fratibus et eorum heredibus et sucessoribus in perpetuum, pro qualibet petia dictarum quatuor petiarum
dictarum terrarum triginta solidos provisinorum senatus, quos si non solverit per totum dictum mensem
augusti duplum solvere promisit et ex pacto convenit et pro eo etiam quod dictus Vannellus promisit et
convenit predictis fratibus, presentibus et recipientibus pro sese ipsis et eorum heredibus et successoribus,
ipsas terras non vendere dare locare nec concedere pio loco nec(b) potenti persone alicui alii persone sine
voluntate et consensu ipsorum fratuum et heredum et successorum ipsorum, acto tamen et convento estitit
inter

f. 56v eos quod si dictus Vannellus vellet dictas terras quomodolibet alienare quod sit ei licitus cum consensu
ipsorum fratuum et ipsi frates consentire sibi teneantur solute eis primo quinque solidos pro qualibet petio
pro consensu et comminu etc. insuper promiserunt dicti frates in predictis et quolibet predictorum facere
consentire omnem personam pertinentem et adiacentem ad petitionem et requisitionem ipsius Vannelli cum
curis et cautelis de iure suficientibus, quam locationem predicte partes perpetuo atendere et observare
promiserunt et contra non facere vel venire sub obligatione bonorum ipsarum partium etc. pro quibus etc. et
renumptiaverunt sub obligatione bona ipsarum partium etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Ripetuto “nec”   (b) Ripetuto “nec”.

63. 1364, ottobre 13
Lello ed Alterio figli del defunto Corraduzio Mastronis speziale del rione Pigna danno in locazione in
perpetuo ad Andrea di Angelo già di Spoleto ed ora del rione Trastevere 3 pezze di terra da coltivare, unite
con le 4 pezze indicate nel precedente atto, situate fuori della porta Appia nella località Valle Appia, al
prezzo annuale di 30 solidi di provisini del senato per ciascuna pezza da versare nel mese di agosto; se la
scadenza non sarà rispettata il locatario dovrà versare il doppio dell’affitto.
Si conviene che il locatario non potrà vendere né alienare il terreno senza chiedere il consenso dei
proprietari, ai quali sarà dovuto, secondo la consuetudine, un tributo di 5 solidi di provisini del senato per
ciascuna pezza di terra.

Eodem anno, mense, indictione et die et coram dictis testibus etc.
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In presentia mei notarii et testium etc. supradicti frates, qui simili modo iuraverunt etc. ac die presente sponte
locaverunt et locationis titulo dederunt cesserunt et concesserunt in perpetuum Andree Angeli dudum de
Spoleto nunc de regione Trastiberim, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus in
perpetuum, vel cui ipse dare

f. 57r et concedere voluerit, idest tres petias terre ipsorum fratuum iuntarum pro indiviso cum supradictis IIIIor

petiis terrarum, que terre posite sunt extra portam Apiam in loco qui dicitur Vallis Apie, inter hos fines, ab
uno latere tenent dicti frates, ab alio tenet dictus Menicutius, ab alio latere tenet monaterium Sancti Sabe, ab
alio viculus vicinalis vel si qui etc. ad habendum tenendum fructificandum et de eis faciendum quicquid sibi,
suis heredibus et successoribus perpetuo placuerit. Hanc autem locationem et que dicta sunt et infra dicentur
prefati frates eidem Andree, presenti et recipienti, fecerunt pro eo quod dictus Andreas promisit et convenit
dictis fratibus, presentibus et recipientibus etc. omni anno annuatim in perpetuum respondere dictis fratibus
et heredibus et sucessoribus ipsorum de mense augusti triginta solidos provisinorum pro qualibet petia
dictarum terrarum, quas si non solverit per totum dictum mensem augusti duplum solvere teneatur et sic
voluit et promisit et pro eo etiam quod dictus Andreas promisit et convenit predictis fratibus, presentibus et
recipientibus ut supra, ipsas

f. 57v terras nemini vendere nec alienare sine consensu et voluntate ipsorum fratuum, acto tamen et convento estitit
inter ipsas partes quod si dicti frates teneantur predicto Andree totiens consentire, quotiens opus fuerit
solutum, primo eis V solidos per petiam, ut consuetum est. Item promiserunt dicti frates eidem Andree quod
dicte terre locate sunt(a) ipsorum et ad eos spectant(b) pleno iure et quod nemini sunt vendite etc. et si
contrarium appareret voluerunt teneri de evictione ad duplum prout iura volunt, insuper promiserunt dicti
frates in predictis et quolibet predictorum facere consentire omnem personam pertinentem et adiacentem cum
curis et cautelis de iure suficientibus pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “so”   (b) P “pectant”.